ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ,  ngày       tháng 5 năm 2023

V/v bổ sung, làm rõ một

số nội dung của các cụm

công nghiệp trong Báo

cáo Chuyên đề “Phương

án phát triển hệ thống

KKT, K,CCN, KCNC

tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050”

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1144/SCT-QLCN ngày 22/5/2023 của Sở Công

Thương về việc rà soát, làm rõ cơ sở đề xuất, vị trí, diện tích, hiện trạng đất đai

của các CCN trong Báo cáo Chuyên đề “Phương án phát triển hệ thống KKT,

K,CCN, KCNC tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050”

Qua kiểm tra, rà soát, UBND thị xã Đức Phổ bổ sung, làm rõ một số nội

dung sau:

1.  Về thực trạng các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã:

Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ

những năm gần đây có sự chuyển biến tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển

kinh tế xã hội tại địa phương. Giá trị sản xuất hàng năm đều tăng, chất lượng sản

phẩm được cải tiến, tạo thêm việc làm cho người lao động và đóng góp vào ngân

sách Nhà nước hàng năm.

Hiện nay trên địa bàn thị xã có 04 Cụm công nghiệp được hình thành với

tổng diện tích 38,397ha, gồm: Cụm công nghiệp Sa Huỳnh có diện tích

4,1225ha, Cụm công nghiệp Phổ Phong có diện tích 10,206ha, Cụm công nghiệp

Đồng Làng có diện tích 20ha, Cụm công nghiệp Phổ Hòa có diện tích 4,0684 ha.

Tỷ lệ lấp đầy các Cụm công nghiệp đạt 86,75%. Trong đó: Cụm công

nghiệp Phổ Phong đạt 100%, Cụm công nghiệp Sa Huỳnh đạt 100%, Cụm công

nghiệp Đồng Làng đạt 46,98%, Cụm công nghiệp Phổ Hòa đạt 100%.

Tổng số dự án đăng ký đầu tư vào các Cụm công nghiệp là 21 dự án, vốn

đăng ký khoảng 264,404 tỷ đồng. Hiện tại (đến tháng 5/2023) có 18 dự án đang

hoạt động, giải quyết việc làm cho khoảng 900 lao động tại địa phương. Về giá

trị sản xuất công nghiệp, theo giá thực tế năm 2022 đạt 739,653 tỷ đồng, nộp ngân

sách nhà nước năm 2022 là 26,938 tỷ đồng.

2

Từ thực trạng trên, việc mở rộng và bổ sung thêm các cụm công nghiệp

trên địa bàn thị xã trong giai đoạn là hết sức cần thiết nhằm góp phần phát triển

kinh tế xã hội của thị xã, phù hợp với định hướng chuyển dịch cơ cấu kinh tế,

khai thác và sử dụng quỹ đất một cách hợp lý, tạo ra môi trường không gian,

kiến trúc cảnh quan, tăng thêm nguồn thu cho ngân sách, góp phần giải quyết

việc làm cho người lao động, tăng trưởng kinh tế - xã hội cho thị xã Đức Phổ nói

riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung.

2. Các cụm công nghiệp (CCN) duy trì và mở rộng trên địa bàn thị xã

Đức Phổ giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050

a) Các cụm công nghiệp duy trì theo quy hoạch được duyệt:

02 cụm công nghiệp, gồm: Cụm công nghiệp Phổ Hòa và Cụm công

nghiệp Sa Huỳnh.

b) Các cụm công nghiệp mở rộng: 02 cụm công nghiệp (cụm công nghiệp

Phổ Phong và cụm công nghiệp Đồng Làng).

- Cụm công nghiệp Phổ Phong:

+ Hiện trạng sử dụng đất vị trí dự kiến mở rộng: đất trồng cây hàng năm

khác (BHK), đất rừng sản xuất (RSX) và đất bằng chưa sử dụng (BCS).

+ Về nguồn gốc: đất do UBND xã quản lý, sử dụng.

+ Diện tích: mở rộng khoảng 6,4 ha.

+ Về sự phù hợp các quy hoạch: Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và

quy hoạch xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt (là đất công nghiệp).

- Cụm công nghiệp Đồng Làng:

+ Hiện trạng sử dụng đất vị trí dự kiến mở rộng:  đất trồng lúa (LUC) và

đất trồng cây hàng năm khác (BHK).

+ Về nguồn gốc: đất UBND xã quản lý, sử dụng và hộ gia đình, cá nhân.

+ Diện tích: mở rộng khoảng 14 ha.

+ Về sự phù hợp các quy hoạch: Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và

quy hoạch xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt (là đất công nghiệp).

STT Tên CCN Địa điểm
Diện tích (ha)

Đến năm 2020 GĐ 2021-2030
GĐ

2030-

2050

I
Thị xã Đức Phổ Thực tế QĐ 1428

Thực tế

đề xuất

QĐ

1428

1
CCN Đồng

Làng

Phường Nguyễn

Nghiêm
20 20 34 20 34

2 CCN Phổ Hòa Phường Phổ Hòa 4,068 4,257 4,068 4,257  4,068

3
CCN Phổ

Phong
Xã Phổ Phong 10,2 10,206 16,6 15 16,6

4 CCN Sa Huỳnh
Phường Phổ

Thạnh
4,122 4,122 4,122 4,122 4,122

3

3. Các cụm công nghiệp đề nghị bổ sung giai đoạn 2021 - 2030, tầm

nhìn đến 2050

- Cụm công nghiệp Mỹ Trang:

+ Địa điểm: xã Phổ Cường và phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ.

+ Hiện trạng sử dụng đất: phần lớn là đất rừng sản xuất (RSX) và phần

nhỏ là đất trồng lúa (LUC).

+ Về nguồn gốc: đất UBND xã quản lý, sử dụng và hộ gia đình, cá nhân.

+ Diện tích: khoảng 75 ha.

+ Về sự phù hợp các quy hoạch: Cơ bản phù hợp với quy hoạch sử dụng

đất và quy hoạch xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt (là đất công nghiệp).

Không nằm trong quy hoạch đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

- Cụm công nghiệp Núi Dâu:

+ Địa điểm: xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ.

+ Hiện trạng sử dụng đất: đất rừng sản xuất (RSX) và đất trồng lúa

(LUC).

+ Về nguồn gốc: đất UBND xã quản lý, sử dụng và hộ gia đình, cá nhân.

+ Diện tích: khoảng 75 ha.

+ Về sự phù hợp các quy hoạch: Cơ bản phù hợp với quy hoạch sử dụng

đất và quy hoạch xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt (là đất công nghiệp).

Không nằm trong quy hoạch đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng

- Cụm công nghiệp Đồng Xe:

+ Địa điểm: phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ.

+ Hiện trạng đất vị trí dự kiến mở rộng: đất trồng lúa (LUC) và đất rừng

sản xuất (RSX).

+ Về nguồn gốc: đất UBND xã quản lý, sử dụng và hộ gia đình, cá nhân.

+ Diện tích: khoảng 70 ha.

+ Về sự phù hợp các quy hoạch: Cơ bản phù hợp với quy hoạch sử dụng

đất và quy hoạch xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt (là đất công nghiệp).

Không nằm trong quy hoạch đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng

STT Tên CCN Địa điểm
GĐ

2021-2030

GĐ

2030-2050

I Thị xã Đức Phổ

1 CCN Mỹ Trang
Xã Phổ Cường và

Phổ Vinh
75 75

2 CCN Đồng Xe Phường Phổ Thạnh 70 70

3 CCN Núi Dâu Xã Phổ Khánh 75 75

4

UBND thị xã Đức Phổ bổ sung, làm rõ một số nội dung của các cụm công

nghiệp trong Báo cáo Chuyên đề “Phương án phát triển hệ thống KKT, K,CCN,

KCNC tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” với nội

dung nêu trên để Sở Công Thương biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- Ban QLDA ĐT và PTQĐ thị xã;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2023-06-02T15:35:52+0700

		2023-06-02T17:10:14+0700

		2023-06-02T17:10:14+0700

		2023-06-02T17:10:14+0700

		2023-06-02T17:10:14+0700